
一般社団法人
高知県労働者福祉協議会 機関紙
■高知県高知市本町4丁目1-32
　 こうち勤労センター内
　TEL（088）824‒3583
　FAX（088）875‒4887
　E-mail kochirf@shirt.ocn.ne.jp
　HP http://www.roufuku.com
■発行責任者  折田　晃一

2021年11月

174号

秋号

　今年度も四国労働金庫・高知県退職者連合・連合高知と協力し、税理士のご指導を得ながら「確定申告無
料相談会」を開催いたします。
　今年度は、「須崎地区・安芸地区・南国地区」でも四国労働金庫の各支店にご協力いただき開催いたします。
詳細につきましては、下記のとおりになりますが、完全予約制になりますので、ご予約をお願いいたします。

 ❶ 開催日時
　 ▶ 須崎地区：２０２２年１月３１日（月）午前１０時から
　　　　　　　会場「四国労働金庫須崎支店２階」＜定員：３０名＞
　 ▶ 安芸地区：２０２２年２月１日（火）午前１０時から
　　　　　　　会場「四国労働金庫安芸支店２階」＜定員：３０名＞
　 ▶ 高知地区：２０２２年２月２日（水）・２月３日（木）午前９時から
　　　　　　　会場  高知会館３階「飛鳥」＜定員：６０名（両日とも）＞
　 ▶ 南国地区：２０２２年２月４日（金）午前１０時から
　　　　　　　会場「四国労働金庫南国支店２階」＜定員：３０名＞

 ❷ 申 込 先
　 高知県労福協：０８８－８２４－３５８３ または ０８８－８２４－５５３３
 ❸ 受付期間
　 2022年1月11日（火）～1月14日（金）午前9時から午後5時まで
 ❹ そ の 他
　 ■ 受付開始直後は、電話が集中し繋がらない場合があります。
　 ■ 受付期間中でも定員になり次第、予告なく受付を終了させていただきます。
　 ■ 譲渡所得・事業所得についての申告はお取り扱いしておりません。
　 ■ 新型コロナウイルスの感染状況に応じて、中止する場合がありますのでご了承ください。
　 　 また、中止となった場合は、お知らせ文書の発送もしくはご連絡いたします。
　 ■ 当日は、完全予約制です。予約時間より早く来られた際は、入場制限を設ける場合がありますので、
　 　 ご了承ください。

2021年度確定申告無料相談会のお知らせ



高知市本町4丁目1-32「こうち勤労センター」
１Fに9月8日から“フードドライブBOX”を設
置しております。たくさんの方から食材や生活
用品などご寄付をいただいております。ご寄付
いただきました食材等は、ご利用いただいて
いる市町村社協や支援団体または子ども食堂
へ提供しております。
たくさんのご寄付をありがとうございます。

たくさんの方からご寄付を頂いております。
もったいな

いを

       ありが
とうへ

もったいな
いを

       ありが
とうへ

　本市は、豊かな自然や生態系を次代に繋げるため、本年4月に
2040年までにＣＯ2排出量の実質ゼロを目指す「2040ゼロカーボ
ンシティ」を宣言し、市民や事業者と共に「チームすくも」で、ＣＯ2
排出量の実質ゼロ化の実現に向け、各種の取り組みを開始しまし
た。その中の活動の一つが食品ロス対策であり、今回のフードドラ
イブ活動の実施です。フードドライブ活動については、これまでも
社会福祉法人と連携し実施してきた経過はありますが、職員の中
にもフードドライブという言葉自体が浸透しておらず、活動も限定
的でした。そのため、まずは職員への普及啓発の意味も込めて、市
役所内に寄付ボックスを設置し、フードドライブ活動への理解・協
力をお願いしています。今後も寄付ボックスの設置を継続し、フー
ドドライブ活動への理解と協力をお願いするとともに、活動の輪を
広げていきたいと考えています。

宿毛市　

「食支援の輪」を広げよう！
こうち食支援ネットと高知県労福協が一緒に取り組んでいる「食支援の輪」を広げる活動に
ご賛同・ご協力をいただいている企業や個人の方々をご紹介いたします。

防災用備蓄食料品のパンやおかずに
ドライフルーツ、また開封後そのまま
食べることのできる味付けご飯など計
6,080食と保存水160本ご寄付いただ
きました。ご寄付いただきました食材
は、学生支援・パントリー・市町村社
協に提供しております。たくさんの食
材をありがとうございます。

今年も高知ぢばさんセンターで開催されました食品の
見本市「フードランド2021」。そこで出展されたたく
さんの食材をご寄付いただきました。ご寄付いただき
ました食材は、子ども食堂や市町村社協へ提供してお
ります。ありがとうございます。

牛乳やヨーグルト、皆さんもご存じの”ひまわりコー
ヒー“などご寄付いただいております。「かみっこフード
パントリー」で開催されたミニイベントでもご寄付いた
だきました。たくさんの食材をありがとうございます。

毎月たくさんの食材をご寄付いた
だきありがとうございます。ご寄
付いただきました食材は、香美市
で実施されている「かみっこフー
ドパントリー」や香美市社協へ提
供しております。

インスタント食品や菓子類などご寄付いただいてお
ります。また、毎月冷凍食品もいただいており、学生
支援やパントリーを開催されている団体に提供して
おります。たくさんの食材をありがとうございます。

「フードロス削減とフードバンク活動
支援につなげる寄付つき商品」の販
売を10月1日から11月14日までサン
プラザ全店で取り組んでいます。もっ
たいないを支えるチカラに変える、サ
ンプラザの想いです。
サンプラザさんの想いをしっかり支援
に繋げていきます。

ありがとうございます！

　たくさんの方にご協力いただき誠
にありがとうございます。
　今後とも食支援の輪を広める活動
に引き続きご支援・ご協力ください
ますようよろしくお願いいたします。

ひまわり乳業（株）ひまわり乳業（株） バリュー バリュー （株）土佐山田ショ
ッピングセンター

（株）土佐山田ショ
ッピングセンター

こうち生協こうち生協

ニッポン高度紙工業（株）ニッポン高度紙工業（株）
宿毛市宿毛市

　当社は、山の緑・清流の青の豊かな
土地、早明浦ダムのある嶺北地域にて
運営をしているバス会社であります。
　この度、「NPO法人こうち食支援
ネット様」よりフードドライブについて
お話をいただき「高知県労働者福祉協
議会様」、また「土佐町社会福祉協議
会様」等、関係者皆様のお力をいただ
きながら、本取り組みに協力させてい
ただくことと致しました。この取り組
みに賛同させていただいたのは、当社

の経営理念に合致する「地域社会への貢献」に値する取り組みで
あると感じたからであります。
　当社の営む路線バス事業におきましては、マイカー等交通手段
を持たない方々の最後の砦として捉え、昭和45年発足当時よりバ
ス路線維持に努めてまいりました。
　バス路線維持については、関係自治体は勿論のこと、地域住民
の方々の支えがあって初めて成しえる事であり、当社が半世紀を
迎えることができたのもそのお陰であります。
　地域住民の方々への恩返しの意味も含め、当社バス待合所に
BOX設置をさせていただきました。
　設置以来、１週間に一度ほどのペースでご寄付をいただいてお

有限会社 嶺北観光自動車有限会社 嶺北観光自動車

　フードドライブボックスを置
くきっかけとなったのは、こうち
食支援ネットのスタッフの方が、
ウチにきている患者さんで、声
をかけてもらったのがきっかけ
です。接骨院というまったく畑
違いの所だし、フードドライブと
いう言葉も聞いたことがなかっ

たので不安もありましたが、もともと高知は貧困率が高
いことや、このコロナ禍でさらに大変な人が増えていると
いう事を聞いて、少しでもお役に立てることができれば
と思い設置することにしました。置いているチラシを見て
興味を持ってくれる方も多く、「家にあるものを見てみる」
等の声をいただいています。

ぐっと楽接骨院ぐっと楽接骨院

旭食品（株）旭食品（株）

（株）サンプラザ（株）サンプラザ

フードドライブ実施中
フードドライブBOXの設置にご協力いただいている企業や市町村のご紹介します。

り、正直驚いている状況であります。いろいろな食品をご寄付い
ただいておりますが、こっそりBOXに入れて下さっており、申し出
ることもなく、いまだに誰が入れてくれているかわかりません。
　BOXに品物を見つけるたびに、何かしら心が温かくなります。
その度、設置させていただいて良かったと感じます。当社での行
いは大した内容ではありませんが、「個人的にもこの取り組みが
広がればいいな」と思っております。
　BOXに入っているものは、品物だけではなく「心」だと気づかさ
れます。
　お金さえあれば何でも買える時代に、日々の食事に困窮されて
いる方もおります。
　この身近な取り組みにより、社会全体が目を向け「より良い社
会」を目指すきっかけとなることを願っております。
　関係者様には、お声掛けいただいたことに感謝申し上げます。

有限会社 嶺北観光自動車　　
代表取締役　竹内譲二

こうちin



認
証
の
メ
リ
ッ
ト

ヘル
シ
ー
ポ
イン
ト

３
ポ
イン
ト
で

職
場
の
皆
さ
ん
と

申
込
み

2021年度 高知県労福協研修会
グローバル化・気候変動下の

「食」と「農」
2022 Sat 高知会館3階「飛鳥の間」

13：30～15：30 受付13：00～1/22 定員50名

岩佐和幸 氏

《プロフィール》
　高知大学人文社会科学部教授。
専門は、農業・食料経済論、地域経
済論、アジア経済論。主著に『マ
レーシアにおける農業開発とアグ
リビジネス-輸出指向型開発の光
と影-』（法律文化社、2005年）、
『入門 現代日本の経済政策』（共
編、法律文化社、2016年）、『アグ
リビジネスと現代社会』（共編、筑
波書房、2021年）等がある。

高知県労福協事務局まで
ご連絡いただくか、右記の
QRコードからお申込み
いただけます。

お申込み

※ZOOM参加をご希望の方はメールでお申し込み下さい。 E-mail▶kochirf@shirt.ocn.ne.jp

※定員に達し次第、お申込終了とさせていただきます。

WEB開催併用

☎ 088-824-3583 受付期間：2022.1.14（金）まで
（平日9：00～17：00）


